Commissio propria domini Regis.

Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus Ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, Fideli nostro **Magnifico Michaeli Jakch de Cussal, Comiti Siculorum nostrorum**, Salutem et gratiam. Venientes in conspectum nostre maiestatis fideles nostri prouidi Magister Johannes alias notarius, ac alter Johannes lukitel, Jurati Ciues nostre Ciuitatis Cibiniensis, necnon Jacobus de Senk, in eorum, ac vniuersorum Ciuium et hospitem, ac Saxonum nostrorum dicte Ciuitatis nostre Cibiniensis, et Septemsedium Saxonicalium parcium nostrarum Transsiluanarum in personis, nostre maiestati, gravissimam porrigentes querelam, conquesti sunt eomodo, Quomodo tu. Anno proxime preterito, dum vnacum tuis gentibus exercitualibus, exercituancium more, versus partes Brassouie, potencie quorundam inimicorum nostrorum, eotunc illas partes inuadere machinancium, resistendo accedere et proficisci voluisses, tunc ad sedem Kozd veniendo, hominibus eiusdem Sedis, dampna, ad

Septem milia florenorum Camare se extendencia, cum dictis tuis gentibus exercitualibus, intulisses et irrogasses, inferreque et irrogare fecisses, potencia tua mediante, in ipsorum preiudicium et dampnum valdemagnum, Et quia nos prefatos homines dicte Sedis kozd, per neminem minusiuste et indebite volumus quoquomodo dampnificari Igitur fidelitati tue firmissime precipimus, et aliud habere noleutes mandamus, quatenus, receptis presentibus, omni in hac parte subterfugio relegato, pretactis nostris Saxonibus dicte Sedis kozd, super omnibus premissis dampnis, per te et tuos ut preferitur illatis et irrogatis, plenam et omnimodam satisfaccionem impendere et exhibere, ipsosque superinde plenarie contentare debeas, Alioquin serie aliarum litterarum nostrarum fidelibus nostris Reverendis in christo patribus dominis Georgio, Archiepiscopo Strigoniensi, et petro Episcopo Agriensi, necnon Magnificis Nicolao de Gara, Regni nostri Hungarie predicti palatino, Comiti Mathijus de paloucz Judici Curie nostre, Henrico Magistro Tauernicorum, Johanni de Rozgon, Thesaurario nostre maiestatis, et Paulo Bisseno alias Regni nostri Sclauonie Bano, vicarijs nostris generalibus, districte precipiendo commisimus, ut ipsi tam super premissis, quam alijs quibuscunque querimonijs, per dictos nostros Saxones, contra te, et tuos, eis porrigendis, Juxta eorundem Saxonum nostrorum legitimas comprobaciones, eisdem, ex tui, et tuorum familiarum, parte, Judicium et Justiciam, ac omnimode et indilate satisfaccionis complementum, Jure exposcente, impendere et exhibere debeant et teneantur, Secus ergo in premissis non facturus, presentibus perlectis exhibenti restitutus, Datum in nostra Imperiali Civitate Senarum, die dominico proximo ante festum beati Thome Apostoli, Anno domini M CCCC XXXij-o, Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. xlvj-to. Romanorum xxiiij-o et Bohemie xiiij-o.

(P . H.)

Eredetiye papiroson, a **szász nemzeti levéltárban (II. 65.)**.

402.

Zsigmond király a kőhalmi szászok panaszára megparancsolja Kusalyi Jakcs Mihály székely ispánnak, hogy azoknak némely székelyek részéről,

*kik őket folyvást rabolják, verik, öldöklök és égetik, azonnal szolgál-
tasson elégtételt, s a szászokat a székelyek ellen oltalmazza; külö-
mben úgy fog intézkedni, hogy parancsa megvetését megbánja. Kelt
Székes-Fehérvártt 1436. január 22-én.*

Commissio propria domini Imperatoris.

Sigismundus dei gracia Romanorum Imperator, semper Au-
gustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc Rex, fideli
nostro, **Magnifico Michaeli Jakch de kwssal, Comiti Siculorum no-
strorum**, Salutem et gratiam, Exponit nobis prouidus vir, Petrus
dictus feijer, Juratusenior opidi nostri kwhalom vocati in sua, ac
vniuersorum Saxonum nostrorum, in eodem opido commorancium.
personis, graui cum querela, quomodo, quidam Siculi, parcium
nostrarum Transsiluanarum, ipsis exponentibus per incine(raciones)
. interempciones, verberacionesque ac spoliaciones hominum,
diuersas Iniurias dampna, et nocumenta intulissent, et inferri non
cessarent, In ipsorum preiudicium e dampnum valdemagnum, vnde
volumus, ac tue fidelitati firmissime mandantes precipimus, quate-
nus, mox visis presentibus, alio nostro mandato exinde non expe-
ctato, ex parte prefatorum Siculorum, quos ydem exponentes in
premissis culpabiles fore demonstraerint, eisdem super premissis
condignum Iudicium. ac debite satisfactionis complementum, adeo
impendere et exhibere, ipsosque expenentes, contra pretactos Si-
culos, taliter et ade(o) protegere et defensare debeas, vt ijdem,
contra predictos Siculos, pro illata eis premissa Iniuria, nostre (n)on
cogantur querulari maiestati, Quoniam si forsitan, prefatorum Sicu-
lorum fauore allectus, predictis nostris mandatis (c)ontrafeceris, ex-
tunc teneas pro constanti, qaod predictis nostris Saxonibus sic prouide-
bimus, quod eisdem super pretactis Iniurijs satisfaccio (imp)enda-
tur, teque penitebit premissa nostra in hac parte contempsisse pre-
cepta atque mandata, Aliud ergo facere n(on) ausurus, graciae nostre
sub obtentu, presentesque post earum lecturam reddi iubemus pre-
sentanti, Datum in Albaregali, die dominico proximo ante festum
Conuersionis beati Pauli Apostoli, Anno domini, Millesimo. Quad-
ringentesimo. Tricesimosexto. Regnorum nostrorum Annis Hungarie
etc. xlix-mo, Romanorum vigesimosexto, Bohemie sedecimo, Imperij
vero Tercio.

(P. H.)

Eredetiye papiroson a szász nemzeti levéltárban (II. 75.).

443.

Kusalyi Jakcs Mihály székely ispán, Losonczi Dezső, az erdélyi nemesség kapitánya, több magyarországi s erdélyi főnemessel együtt tudósítják a szászok közönségét, hogy táborukkal Kolozsvár külvárosát megszállották, s meghagyják a király nevében a szászoknak, hogy a fellázadt parasztság kiirtására összes gyalogjaikkal és lovasaikkal azonnal siessenek segélyökre. Kelt Kolosmonostoron 1438. január 9-én.

Michael Jaakch de kwsal Sicularum Comes desew de Losoncz vniuersorum Nobilium parcium Transsiluanarum Capitaneus Stephanus filius bani de Losoncz predicta Georgius consimiliter filius Bani de Balwanus Andreas de Thelegd Nicolaus de Bethlen Johannes farkas de Harinna lorandus lepes vicewayuoda Transsiluanus, et alij milites, tam de Hungaria quam parcium Transsiluanarum Nobiles, vniuersis et singulis Saxonibus Septem Sedium Saxonicalium, Amicis nostris predilectis, debitam Reuerenciam cum honore, Ecce nos hodie, in valida potencia, Invasimus suburbium Clusuar Ita, quod de eadem Ciuitate exire nullus potest, Quapropter vestras requirimus amicicias, et in persona Excellentissimi domini nostri Alberti Regis precipimus et mandamus, quatenus, statim receptis presentibus, cum peditibus et equitibus vestris, ad extirpandos infideles Rusticos insuccursum venire et accelerare debeatis, Scientes quod si venire recusaueritis, Nos eidem Serenissimo domino nostro Regi suomodo studebimus rescribere, Secus in premissis non facturi Si gratiam dicti domini nostri Regis habere volueritis, Datum in Clusmonostor quarto die festi Epiphaniarum domini Anno eiusdem etc. xxxviiij-o.

(P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.)

Eredetije papiroson a szász nemz. levéltárban (II. 82.). Kiadva: Archiv XII. 85. 1.

444.

Váraskeszi Lépes Loránt erdélyi alvajda fölhiszja a szászokat, hogy a Kápolnán mult évi sept. 16-án az erdélyi nemesek, szászok és szé-

kelyek közt kötött egyesség értelmében, – melyet a nemesek és szászok minap a febr. 2-dikán Tordán tartott gyűlésen előtte megerősítettek, – azonnal siessenek a föllázadt parasztok leverésére. Kelt Tordán 1438. febr. 6-dikán.

Nos Lorandus Lepas de waraskezij vicewayuoda Transsiluanus, Memorie commendamus perpresentes, Quum pridem videlicet tertia festum sancte Crucis *) in possessione kapolna vocata vncum Baronibus et Nobilibus necnon Saxonibus pocioribus septemsedium Saxonicalium et **Siculorum** dicte partis Transsiluanensis, fuissemus congregati, Inter cetera tractantes, vti proteruia et rebelliones Nephandissimorum Rusticorum contricione et eradicatione, necnon sicuti contra Insultus Thurcorum seuissimorum, has defensare partes, coram nobis et Baronibus, vniuersi Nobiles et Saxones prefate Sedes, inter se ipsos talem fecerant vnionem et fraternitatem, quod dum et quando casu contingente prefati Turcij has invadere subintrare conarentur s(at)hagenando partes, tunc, prefati Nobiles in succursu Annotatorum Saxonum mutueque sincere vnionis firmitatis venire et accellerare deberent et tenerentur, predicti eciam Saxones, contra emulos seu Inimicos Nobilium, signanter autem ad conterrendum predictorum Nephandissimorum Rusticorum proteruionem venire et accellerare deberent et tenerentur, ad quod se partes sponte obligarat (**igy**) Juramento, coram nobis, prescripti vero Nobiles et Saxones pridem Thorde in generali congregacione nostra videlicet in festo purificationis virginis gloriose nunc preterito **), premisam disposicionem et ordinacionem Ipsorum necnon vnionem firmiter confirmarunt coram nobis Harum nostrarum testimonio litterarum. Datum Thorde predicte. Infesto beate dorothee virginis, Anno domini Millesimo quadringentesimo Tricesimo Octauo.

(P. H.)

Eredetije papiroson, a szász nemzet levéltárában (II. 80.).

445.

Pelsőczy Bebek Imre székely ispán felszólítja a brassai és barczasági szászokat, hogy az országutat, melyen a minap a törökök Törcs

*) Sept; 16.

**) Febr. 2.

*vár alatt be akartak törni az ország dulására, a törcsvári várna-
gyok rendelkezése szerint minél nagyobb erővel védelmezzék. Kelt
Görgényben 1438. sept. 14-én.*

Emericus Bvbek de Pelsevch

Comes Siculorum etc.

Circumspecti viri Notificamus vobis Quomodo nunc perfidissimi Turci fidei christiane persecutores hostes et inimici nostri nuper sub Castro Terch viam et publicam stratam vnde prefati huc ad opri-
mendum et deaustandum hoc Regnum venire possent laborauerunt Proeo vobis et vestrum cuilibet firmiter precipientes mandamus et eciam serio rogitando vestras Sagacitates amonemus, quatenus, prefatam viam ob respectum amoris domini nostri Regis necnon huius Regni secundum quod vobis fideles nostri Castellani deelarabunt cum fortitudine maiori et forciori polueritis, cum tali fortitudine prefatam viam laborare non prolongetis Ne aliqua desolacio huius Regni ex parte prefate vie per prefatos hostes nostros fieri contingat Et si taliter fiet quod dominus deus auertat extunc ad nos istam causam proponere non potestis quod nos non amonuissemus Si feceritis benequidem scientes reuera quod nos ante comunem conspectum huius Regni cum Illustrissimo domino nostro Rege vobis regraciari faciemus Alioquin si non feceritis iram et furorem valde magnum domini nostri Regis euadere ullatenus potestis Cetera vero lator presencium vobis oretenus deciarabit cui fidem credulam adhibeatis Scriptum in Gergin dominica proxima in die Exaltacionis sancte Cruéis Anno domini etc. xxxviiij-o.

Kivül: Circumspectis viris Judici ceterisque Consulibus de Brasso necnon districtus eiusdem fidelibus nostris fincere dilectis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

446.

Emekei Miklós székely alispán nyugtatoányt ad a brassai tanácsnak a Sz.-Márton napi censusról, melyet a király és Hunyadi János erd. vajda parancsa értelmében a brassai és barczasági. szászoktól a város házán finom ezüstben fölvettt. Kelt Brassóban 1441. május 13-án.

Nicolaus Emeke vicecomes Syculorum significamus vniuersis quibus expedit, quod nos honestos et circumspectos viros Judicem Juratosciues ac cunctos Incolas Ciuitatis Brassouiensis et terre Barcza, Amicos nostros dilectos, pretextu census sancti Martini confessoris, e medio gencium Saxonice Nacionis regie maiestati annis singulis in argento fino cum pondere regis Bele in dicla Brasso et terra Barcza prouenire solitos, per nosque mediantibus literis regalibus ac literis Magnifici Johannis de Hwnyad wayuode transsiluanensis ergo manus prefatorum ciuium pro quietancia habitis in die sancti Seruacij et in pretorio dicte Ciuitatis plene integre in argento fino leuatos, et nobis per ipsos Ciues extradatos amministratos et exolutos, reddimus quitos expeditos et penitus absolutos presencium literarum testimonio mediante. Datum die prefato Anno domini M^o CCCC^o xljo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

447.

I. Ulászló király megparancsolja Ujlaki Miklós és Hunyadi János erdélyi vajdáknak, hogy a szebeni szászokat a Szenttamási Szilveszter székeltyől elkobzott javakért az ő előbbi rendelete mellett se háborgassák, minthogy Sárai Cseh Péter és Csáki László egykori vajdák leveléből meggyőződött, hogy Szenttamási Szilveszter javait a szászok hamis pénz terjesztéséért kobozták el, s az említett vajdák azt itélték, hogy azokat a szebeniek, Zsigmond király rendelete ellenére, soha se tartozzanak visszaadni. Kelt Szent-Miklóson 1441. nov. 13-án.

Belacio laurencij de Hedrewar
Regnj Hungarie palatinj.

Wladislaus dei gracia Hungarie Polonie Dalmacie Croacie etc, Rex. Lithuanieque princeps Snppremus et heres Russie, Fidelibus nostris Magnificis Nicolao de wijlak, et Johanni de Hunijad wayuodis parcium nostrarum Transsiluanarum vel eorum vicewayuodis, Salutem et graciam. Dicitur nobis in personis prouidorum Judicis Juratorum et ceterorum Ciuium Ciuitatis nostre Cibiniensis, Quod licet. **Silvester de Zenthamas, Siculus**, illarum parcium, tacita veri-

tate per importunam instanciam quasdam litteras nostras forsan et vobis loquentes a nobis impetiuerit, in qua concessimus eidem hanc facultatem, vt ipse pro illis rebus suis, quas tempore cuiusdam captiuitatis sue, a se predictos Ciues abstulisse, ac nec ad precepta condam domini Imperatoris sibi reddidisse dicebat, res ipsorum Ciuium, ubicunque reperiendas, valeret pro satisfaccione huiusmodi rerum suarum facere arestarj, Tamen venientibus nunc in nostri presenciam quibusdam ex dictis Ciuibus presentantibus que nobis quasdam litteras, condam Petri Cheh de Saro el ladislai de Chak alias similiter wayuodarum Transsiluanorum, nos reuisis huiusmodi litteris ex earundem serie agnouimus, dictas res ipsius Siluestri, tempore illo quo idem propter delacionem falsarum monetarum per dictos Ciues captus fuerat ab eodem ablatas fuisse, Et quod licet tandem ipso Siluestro de huiusmodi captiuitate euadente ab eodem dictoque condam domino Imperatore gratiam super re hac obtinente Idem condam dominus Imperator mandauerit dictis wayuodis, vt antefatas res dicti Siluestri eidem per pretactos Ciues facerent restitui, Tamen demum, ipsis, Siluestro et procuratore dictorum Ciuium pretextu huius rei Juxta contenta litterarum Imperialium, in presenciam dictorum waijuodarum, litiginario more conuenientibus adiudicatum extitit per dictos wayvodas, deliberacione matura visis vtriusque partibus (igy) Juribus et auditis proposicionibus, ipsas res pretacti Siluestri exquo idem in tam notabili crimine delacionis falsarum monetarum captus eas amisit, Juxta consuetudinem Regni per dictos Ciues nunquam eidem debere restitui, non obstantibus litteris Imperialibus prenotatis, prout hec omnia in dictis litteris prenarratorum waijuodarum, quibus et tenor dictarum litterarum Imperialium verbaliter insertus est, per quas ecinm perpetuum silentium super hac re ipsi Siluestro impositum extitit, lucidius continentur Quare fidelitati vestre mandamus seriose, quatenus, prefatos Ciues dicte Ciuitatis Cibiniensis, seu quoscunque ex ipsis, ad instanciam dicti Siluestri racione preuia, non obstantibus dictis litteris nostris ipsi Siluestro datis, in personis aut rebus impedire vel dampnificare aut arestare vel Impediri permittere nullatenus presumatis, Secus ergo facere non Ausuri, presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in villa Zenthmiklos in lesto locati Bricc ij

confessorijs, Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo-primo.

(P. H.)

Eredetije papiroson a szász nemz. levéltárban (II. 104.).

448.

Hunyadi János erdélyi vajda tanácsolja a brassai tanácsnak, hogy kebeléből küldjön hozzá Hermányba biztosokat, a kik az összes székelly székekből oda gyülekezett előkelő székelyekkel a Földváron történt öldöklés ügyében kiegyezzenek, mert különben a székelyek bosszút fognak rajtok állani. Kelt Hermányban 1442. május 21-én.

Johannes de Hwnyad
wayuoda Transsiluanus.

Circumspecti virj, Ecce Juxta dispositionem, inter vos et **Siculos**, pro et super hominum morte et interempcione, in fewldwar, factis, habitam, hodierna die, **principales siculi de cunctis sedibus siculorum**, huc venerunt. et in Herman nobiscum constituti vobiscum concordiam et compositionem facere, et habere volentes, vestras Amicicias cum graui obprobrio et fastidio, quasi lesi prestolantur, Et vti de sermonibus eorum sentimus, si ad faciendam compositionem vnacum eisdem, hac vice venire nolueritis, de cetero in hoc facto siculi hactenus processerunt, vobiscum procedere non intendunt, sed aliter, et forsan vindicare et vlciscj, ob hoc non opinamur fore Bonum el congruum, sed sinistrum, si ipsos ab hinc, incompositos sine concordia abire permiseritis et permiserimus, Consulimus Igitur vobis, vt quosdam, e vestri medio electos, huc ad faciendam concordiam vnacum eisdem dirigetis, ipsos enim vsque ad diem crastinum, ob causam hanc, obseruabimus, et credimus, speramusque concordiam bonam Inter vos et eosdem facere posse, dummodo volueritis aduenire, super qua laborabimus omni pro posse nostro, Alias si inde ipsos sine concordia et incompositos recedere contingat, et contingere poterit grandius periculum suborirj et succendi inter partes, Scripta in Herman, secundo die festi sancte Trinitatis, Anno domini etc. XL-mosecundo.

Kivül: Bone circumspeccionis viris Judici villico Juratique Ciuibus et cunctis Senioribus Ciuitatis Brassouiensis Amicis nobis honorandis

Eredetije papiroson **Brassó város levéltárában.**

449.

Hunyadi János erdélyi vajda, székely és temesi ispán, megparancsolja a kézdi széki tiszteknek, hogy Csernátoni Imre fia Domokos részéről Márton brassai polgárnak, a tőle jogtalanul elvett 23 ökörért, azonnal szolgáltatassanak elégtételt; mert különben a brassai tanácsot hatalmazza föl az elégtétel megvételére. Kelt Tordán 1444 május 25-én.

Johannes de Hwnijad wayuoda Transsiluanus, Siculorumque et Themesiensis Comes etc. Agilibus viris **Judici ac Capitaneo, necnon Senioribus Sedis kjsdi**, Salutem cum dileccione, dicit nobis prouidus Martinus de Brassouia graui cum querela, quomodo **Dominicus filius Emericj de Chornatha**¹⁾ temporibus preteritis viginti tres boues ipsius Martinj indebite et, minusiuste abstulisset, et quo sue placuisset voluntatj fecisset, in preiudicium et dampnum ipsius Martinj valdemagnum, Super quo dileccioni vestre serie presencium firmiter committimus, quatenus habitis presentibus, ex parte dictj Dominicj filij Emerici, antefato Martino exponenti de et super dictis viginti tribus bobus, meram plenam et omnimodam impendatis satisfaccionem taliter et adeo, vt ipse exponens nobis superinde decetero non cogatur querularj, qui si feceritis benequidem, Alioquin committimus firmiter per presentes, Circumspectis Judici et Juratis Ciuibus dicte Ciuitatis Brassouiensis, vt ipsi antefato Martino eorum conciuui, de et super dictis viginti tribus bobus, ex parte antelactj Dominicj filij Emericj, omnimodam recipiant satisfaccionem, nostra in persona et auctoritate presentibus eis in hacparte attributa mediante, Secus igitur facere non ausurj, Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Thorde in festo beati Vrbanj pape Anno Domini M^oCCCC^oxluiij-to.